[101] Hoeveel beter worden deze zaken door de massa onervaren lieden voorgesteld, die niet alleen de leden van een mens aan de god toekennen, maar ook het gebruik van die leden. Ze geven ze immers een boog, pijlen, lans, schild, drietand, bliksem en als ze de handelingen, die kenmerkend voor de goden zijn, niet zien, kunnen zij zich toch niet een god voorstellen, die niets doet. De Egyptenaren zelf, die bespot worden, hebben geen beest gewijd tenzij wegens een of ander nut, dat ze daarvan kregen; zo doden bijvoorbeeld ibissen een zeer grote menigte slangen, omdat het rijzige vogels zijn met stijve benen en een lange snavel van hoorn. Ze wenden de plaag af van Egypte, wanneer zij de gevleugelde slangen die vanuit de woestenij van Noord-Afrika door de Afrikaanse wind aangevoerd doden en eten, waardoor het gebeurt, dat zij noch met hun beet bij leven schaden noch door hun geur tijdens hun dood. Ik zou over het nut van de civetkatten, van de krokodillen en katten spreken, maar ik wil niet langdradig zijn. Zo zal ik het afronden: dieren evenwel zijn door onbeschaafde volken wegens hun weldaad gewijd, maar van jullie goden is niet alleen geen weldaad voorhanden, maar zelfs volstrekt geen enkele daad.

[102] Epicurus is als verwende jongens.

"Nihil habet" inquit "negotii." Profecto Epicurus quasi pueri delicati¹ nihil cessatione² melius existimat, at ipsi tamen pueri etiam, cum cessant³ exercitatione, aliqua ludicra⁴ delectantur⁵: Deum sic feriatum⁶ volumus cessatione torpere⁷, ut, si se commoverit, vereamur ne beatus esse non possit? Haec oratio non modo deos spoliat motu et actione divina, sed etiam homines inertis⁸ efficit, si quidem agens aliquid ne deus quidem esse beatus potest.

[103] Waar woont de god?

Verum sit sane⁹, ut vultis, deus effigies hominis et imago. Quod eius est domicilium, quae sedes, qui locus, quae deinde actio vitae? Quibus rebus, id quod vultis, beatus est? Utatur enim suis bonis oportet [et] fruatur, qui beatus futurus est. Nam locus quidem his etiam naturis, quae sine animis sunt, suus est cuique proprius, ut terra infimum teneat, hanc inundet aqua, superior aeri, aetheriis ignibus altissima ora reddatur; bestiarum autem terrenae sunt aliae, partim aquatiles¹⁰, aliae quasi ancipites¹¹ in utraque sede viventes, sunt quaedam etiam, quae igne nasci putentur, appareantque in ardentibus fornacibus¹² saepe volitantes.

[104] Elke entiteit heeft een verblijfplaats.

Quaero igitur, vester deus primum ubi habitat, deinde quae causa eum loco moveat, si modo movetur aliquando, post, cum hoc proprium sit animantium, ut aliquid adpetant, quod sit naturae